

نگاه هفته

پایندی ۹۳درصدی اوپکی ها به توافق



سعیده شفیعی
پژوهشگر اقتصادی

● در روزهای آغازین هفته گذشته، افزایش تعداد دکل‌های حفاری در آمریکا مانع ادامه روند افزایشی قیمت‌ها شد و شاخص‌ها با افت نسبی روبه‌رو شدند. در روز دوشنبه قیمت‌های با ثبات بود؛ اما در نیمه دوم هفته افزایش یافت؛ تاجایی‌که در روز چهارشنبه شاخص برنت مجدداً از مرز ۵۶ دلار عبور کرد. در روزهای پایانی هفته، با احتمال ادامه‌داربودن تعهد تولیدکنندگان به کاهش تولید این روند صعودی ادامه یافت. با اعلام خبر تعهد ۹۳درصدی اعضای اوپک به کاهش تولید، برخی کارشناسان افزایش قیمت‌ها تا سطح ۷۰ دلار را در صورت ادامه‌داربودن کاهش تولید محتمل می‌دانند.

۳ شاخص اصلی قیمت نفت

قیمت نفت «برنت دریای شمال» (Brent) در اواسط روز جمعه، هفدهم فوریه، ۵۵دلارو ۷۹ سنت معامله شد که نسبت به پایان هفته قبل، ۱۶ سنت رشد نشان می‌دهد. شاخص نفت «وست تگزاس اینترمیت» (WTI) نیز در همین زمان ۵۳دلارو ۴۱ سنت معامله شد که نسبت به پایان هفته قبل، ۴۱ سنت افزایش یافته است. همچنین بنا به گزارش دبیرخانه اوپک، قیمت سبد نفتی این سازمان (OPEC Reference Basket Price) در روز پنجشنبه، شانزدهم فوریه، به ۵۳دلارو ۱۴ سنت رسید که نسبت به هفته قبل، ۳۸ سنت رشد نشان می‌دهد.

پایندی اوپکی ها به توافق کاهش تولید

اوپک در گزارش ماهانه خود اعلام کرد اعضای این سازمان در نخستین ماه سال جاری میلادی تا ۹۳ درصد و اعضای غیراوپک تا ۴۸ درصد به توافق کاهش تولید نفت پایند بوده‌اند. به گزارش خبرگزاری رویترز به نقل از فارس، اوپک در گزارش ماهانه خود با استناد به اطلاعات منابع ثانویه اعلام کرد مجموع تولید نفت ۱۱ عضو این سازمان – که متعهد به کاهش تولید هستند- در ماه ژانویه امسال به ۲۹میلیون و ۸۸۸ هزار بشکه در روز رسیده است که حکایت از موفقیت طرح کاهش تولید بین اعضای اوپک دارد.

ادامه در صفحه ۱۵

اقتصاد

در مؤسسه «پرش» مطرح شد:

کارد فقر به استخوان معیشت مردم رسیده

شرق: آسیب‌شناسی اقتصاد ایران و چشم‌انداز آن، موضوعی بود که سه اقتصاددان مطرح کشور را در مؤسسه پرشش گرد هم آورد تا نگاهی به اقتصادی داشته باشند که با توجه به سخنان آنها، آن قدر گیر و گرفتاری دارد که به‌راحتی نتوان راه‌حلی درست برای بسامان کردن آن در نظر گرفت. حسین راغفر، عضو هیئت علمی دانشگاه الزهراء(س)، در این نشست از دلالت مسلکی و انگلی بودن اقتصاد ایران گفت. به گفته او، اقتصاد رفاقتی براساس درآمدهای بادآورده نفتی است؛ نه براساس تلاش و کار. این نوع اقتصاد منبع رویش اقتصاد انگلی است. او محصول چنین اقتصادی را «ناکارآمدی»، می‌داند. فرشاد مؤمنی، عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبائی، نیز در این نشست از ورود اقتصاد ایران به مدار آینده‌فروشی، صنعت‌زدایی و هماهنگی کامل دولت و ملت در ازکارافتادگی سیستمی داد سخن سرمی‌دهد. همچنین محمد مالجو، دیگر اقتصاددان حاضر در این جمع، بحران‌های کلیدی در ایران را این‌گونه برمی‌شمرد: نابرابری ثروت، ضریب جینی رو به افزایش آموزش در کشور، تخریب فزاینده محیط زیست، بحران تولید ارزش در محل کار که این همه، سرانجام کهنشانی از مشکلات را در اقتصاد سیاسی ایران پدید آورده‌اند.

جای خالی برنامه‌ریزی اقتصادی

این نظام تدبیر، فاقد فلسفه اقتصادی روشن و فاقد راهبرد توسعه است. راهبرد توسعه عملاً قطب‌نمای حرکت اقتصادی محسوب می‌شود و به‌همین دلیل وقتی دولت تغییر می‌کند، یک‌شنبه همه سیاست‌ها دگرگون و متحول می‌شوند؛ چراکه جهت‌گیری روشنی در اقتصاد وجود ندارد. این پیش‌بینی در کشور وجود ندارد که در ۵۰ سال آینده اقتصاد کشور قرار است به کدام سمت پیش برود. البته چنین مشکلی در همه حوزه‌ها جاری است؛ از جمله اینکه مشخص نیست ترافیک تهران در ۱۰ سال آینده چه وضعیتی به خود بگیرد؛ چراکه این نوع مدعی تصمیم‌گیری صرفاً به مسائل کوتاه‌مدت می‌نگرد. چنین مدلی به درآمدهای بادآورده نفتی و طبیعی متکی است. در نهایت، درآمدهای حاصله نیز براساس اقتصاد رفاقتی هزینه می‌شوند.

اقتصاد رفاقتی و رویش اقتصاد انگلی

اقتصاد رفاقتی سه کارکرد اصلی دارد: اولین کارکردش این است که اعتبارات بانکی بین رفقا دوستان توزیع می‌شود. دومین ویژگی، «توزیع انحصار و شبه‌انحصار» بین دوستان و آشنایان و هم‌حزبی‌هاست و سومین ویژگی به دست‌کاری

دولت‌های ضعیف در بسیاری از موارد، گروگان ارتباط بین فقر و ناامنی هستند. قدرتمندترین پیش‌بینی‌کننده‌های تعارض و درگیری در دنیا به سه ویژگی اساسی بازمی‌گردد: رشد اقتصادی پایین، درآمدهای پایین و درنهایت وابستگی به منابع طبیعی که هر سه ویژگی در ایران یافت می‌شوند. کشورهایی که این سه عامل ریسک را دارا هستند درگیر نوعی رولت روسی‌اند

در نظام قیمت‌گذاری بازمی‌گردد. درباره مؤلفه ابتدایی باید عرض کنم که به‌عنوان مثال در سال ۱۳۸۴ کل دیون بانکی در حدود هفت هزار میلیارد تومان بوده که در دولت دهم این مبلغ حداقل به ۱۶۰ هزار میلیارد و براساس رقم‌های دیگر حتی به ۲۵۰ هزار میلیارد تومان رسیده. اقتصاد رفاقتی براساس درآمدهای بادآورده نفتی است؛ نه براساس تلاش و کار. این نوع اقتصاد، منبع رویش اقتصاد انگلی است. این نوع اقتصاد انگلی مانند یک انگل است که به روده آدمی چسبیده و از غذاهای تناول‌شده شخص استفاده می‌کند. این نوع اقتصاد در ایران، هم در شکل کلان آن یافت می‌شود و هم در شکل خرد. «ناکارآمدی»، محصول چنین اقتصاد رفاقتی محسوب می‌شود که منشأ آسیب دولت‌ها نیز بوده است و دقیقاً آنجاست که ناکارآمدی بر اقتصاد حاکم می‌شود.

اخلاق در اقتصاد حلقه‌ای کم شده است

اگر ما بخواهیم یک نظام اقتصادی مبتنی بر قانون اساسی که دارای فلسفه اخلاق شخصی هم باشد، تأویل کنیم، این نوع اقتصاد دارای چند مؤلفه است: از جمله اینکه حفظ کرامت انسان باید هدف نظام سیاسی – اقتصادی باشد. دوم اینکه کرامت

آدمی از کار شایسته حاصل می‌شود؛ بنابراین هدف سیاست‌های اقتصادی باید اشتغال کامل و حداکثرکردن سخت‌کوشی و تلاش باشد و نه حداکثرکردن منافع بنگاه و منافع فردی. این موارد هرچند از قانون اساسی ما نشئت می‌گیرد، اما در واقع فلسفه اخلاق در اقتصاد ژاین است. آنچه در ژاین رخ می‌دهد، حفظ شغل در اقتصاد کشورشان است و نه حداکثرکردن سود. این سیاست – یعنی حداکثرکردن شغل و نه سود – سیاستی است که در چین و جنوب شرق آسیا دنبال می‌شود. به همین دلیل است که الگوی اخلاقی سرمایه‌داری چینی، متفاوت از سرمایه‌داری در آمریکا و انگلیس است.

فقر و فروپاشی

نابرابری، منشأ همه شرها در دنیا محسوب می‌شود. همه نابسامانی‌های اقتصادی – اجتماعی از نابرابری‌های فاحش و غیرمنطقی حاصل می‌شود. تمام جنبش‌های اجتماعی به نابرابری‌ها واکنش نشان داده‌اند. در تاریخ کم‌شدن منابع و فرصت‌های شغلی و همچنین وجود نهادهای فاسد منجر به درگیری شده است. یکی از نکات مهم این است که مبارزه با فقر یک نکته اخلاقی است که البته صرف‌نظر از این حکم اخلاقی، یک الزام امنیتی نیز محسوب می‌شود. امروزه همگان بر این مسئله تأکید دارند که فقر می‌تواند عامل بسیاری از ناامنی‌ها باشد. فقر شدید و حاد، دستگاه‌ها را فرسوده می‌کند، منابع را تخلیه و مدیران را تضعیف خواهد کرد؛ همچنین امید را به یاس تبدیل می‌کند که درنهایت منجر به بی‌ثباتی می‌شود. درمجموع، فقر علت ناامیدی و همچنین پیامد ناامیدی است.

رولت روسی در اقتصاد ایران

دولت‌های ضعیف در بسیاری از موارد، گروگان ارتباط بین فقر و ناامنی هستند. مطالعات مختلفی صورت‌گرفته که نشان می‌دهد تنوع قومی مانع جلوگیری از خشونت در جوامع است. قدرتمندترین پیش‌بینی‌کننده‌های تعارض و درگیری در دنیا به سه ویژگی اساسی بازمی‌گردد: رشد اقتصادی پایین، درآمدهای پایین و درنهایت وابستگی به منابع طبیعی که هر سه ویژگی در ایران یافت می‌شوند. کشورهایی که این سه عامل ریسک را دارا هستند درگیر نوعی رولت روسی‌اند.

ادامه در صفحه ۱۵

اقتصاد سبز

سازمان جهانی تجارت و بخش کشاورزی سبز



فاطمه باسبان
کارشناس کشاورزی

● سازمان جهانی تجارت (World Trade Orga- nization - WTO)، یک سازمان بین‌المللی است که قوانین جهانی تجارت را تنظیم و اختلافات بین اعضا را حل‌وفصل می‌کند. اعضای سازمان جهانی تجارت کشورهایی هستند که موافقت‌نامه‌های (حدود ۳۰ موافقت‌نامه) این سازمان را امضا کرده‌اند. مقر سازمان تجارت جهانی در ژنو سوئیس قرار دارد که تاکنون ۱۶۴ کشور جهان عضو این سازمان شده‌اند و ایران درحال حاضر عضو ناظر این سازمان است. اهداف سازمان جهانی تجارت عبارت‌اند از ارتقای سطح زندگی، تأمین اشتغال کامل در کشورهای عضو، توسعه تولید و تجارت و بهره‌وری بهینه از منابع جهانی، دستیابی به توسعه پایدار با بهره‌برداری بهینه از منابع، حفظ محیط زیست و افزایش سهم کشورهای درحال‌توسعه و کمترتوسعه‌یافته از رشد تجارت بین‌المللی. معاهده سازمان تجارت جهانی حاوی ۲۴ موافقت‌نامه و تعدادی تفاهنامه است که بخشی از یک سند واحد هستند. در بسیاری از این متون حقوقی، مقررات مرتبط با محیط زیست وجود دارد که از آن به نام «مقررات سبز» (یعنی مقرراتی که هدف آن حفاظت از محیط زیست باشد) یاد می‌شود که گرچه به این نام و اصطلاح در هیچ یک از مقررات WTO تعریف نشده است؛ اما تأکید بر حفاظت و صیانت از محیط زیست وجود دارد. در این میان ابزارهایی برای حمایت از تولید داخلی وجود دارد که یکی از آنها یارانه است. به طور کلی بخش حمایت‌های داخلی سه نوع از یارانه‌ها را شامل می‌شود که در مطالعات سازمان جهانی تجارت با جعبه‌های رنگی (زرد، آبی، سبز) تعریف می‌شود. رنگ آبی برای یارانه‌های ممنوع، رنگ زرد برای یارانه‌هایی که باید کاهش یابند و رنگ سبز برای یارانه‌هایی است که بر تجارت اثر مختل‌کننده ندارند. جعبه سبز (مجاز) یارانه‌های معاف از الزامات کاهش را شامل می‌شود. این یارانه‌ها دارای حداقل اثر بر تولید و تجارت‌اند و اهداف توسعه‌ای دارند و وجوه پرداختی از طرف دولت تأمین می‌شود. یارانه‌های این جعبه هیچ‌گونه محدودیتی ندارند...

ادامه در صفحه ۱۵

G I F S E T



CODE 501

ست مدیریتی سارین

ارگانایزر مدیریتی جیر ترمو
جا کارتی و جا کلیدی جیر ترمو
روان نویس و خودکار جیر ترمو
همراه با جعبه نفیس



CODE 505

ست مدیریتی پاریز

ارگانایزر مدیریتی چرم ترمو
خودکار چرم ترمو
همراه با جعبه نفیس



CODE 510

ست مدیریتی روژین

سالنامه رقی اروپایی چرم ترمو
جا کارتی و جا کلیدی چرم ترمو
همراه با جعبه نفیس



CODE 514

ست مدیریتی کیان

سالنامه رقی اروپایی جیر ترمو
خودکار جیر ترمو
همراه با جعبه نفیس

سر رسید

نگاهی متفاوت...

دفتر فروش: ۶ - ۲۴ ۳۹ ۸۰ ۸۸

AZADEHCO
www.azadehco.com

MARAL leather

مارال چرم

اعطای نمایندگی:

0098 -26 342 00 420
(داخلی: 420)

0098 -912 718 40 69

جتنواره بهمنگان

41%

upto

www.maralleather.com

instagram.com/maralleather

Telegram.me/maralleathershop

b2b@maralleather.net